



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027

2025, Bulbucata

COMUNICAT DE PRESA

S.C. AIS Med Construct SRL anunta inceperea proiectului cu titlul: „INTENSIFICAREA CREȘTERII SUSTENABILE ȘI A COMPETITIVITĂȚII S.C. AIS MED CONSTRUCT SRL”; Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027; Prioritate: P1 -O regiune competitivă prin inovare, digitalizare și întreprinderi dinamice; Obiectiv specific: RSO 1.3 - Intensificarea creșterii sustenabile și creșterea competitivității IMM-urilor și crearea de locuri de muncă în cadrul IMM-urilor, inclusiv prin investiții productive (FEDR); Apel de proiecte: PRSM/267/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44; Cod SMIS 324155;

- Localizare: Judetul Giurgiu, Comuna Bulbucata
- Obiectiv general

Obiectivul general al proiectului este reprezentat de: 1.Creșterea economica inteligenta, durabila și echilibrata, cresterea competiivitatii si capacitatii S.C. AIS Med Construct SRL prin realizarea unei investitii inovatoare în domeniul constructiilor in concordordanta cu obiectivul Programului Regional Sud Muntenia si anume sprijinirea unei diversificări economice durabile din punct de vedere al mediului, în special a sectorului antreprenorial productiv mic și mijlociu, inclusiv a antreprenoriatului feminin, în vederea creșterii competitivității și capacității economiilor locale afectate, de a genera locuri de muncă durabile, sigure și cu un nivel de salarizare atractiv, în corelare cu strategiile de dezvoltare ale teritoriilor pentru perioada 2021 – 2027. Rezultatele ce vor fi obtinute prin implementarea proiectului vor contribui la atingerea principalului obiectiv al Programului Regional Sud Muntenia „stimularea creșterii economice inteligente, durabile și echilibrate”. Obiectivele sunt propuse si realizabile în perioada de implementare iar indeplinirea obiectivului general la finele perioadei de implementare a proiectului va avea asupra societatii un impact semnificativ reprezentat de urmatoarele: -S.C. AIS Med Construct S.R.L. își va dezvolta capacitatea si infrastructura prin implementarea unor solutii, metode si instrumente de lucru inovative, cu un grad ridicat al parametrilor de performanta si calitate; -activitatea de inovare a S.C. AIS Med Construct S.R.L. va contribui la cresterea sustenabila a sectorului constructiilor din România si va conduce la o diversificare si consolidare a produselor inovatoare oferite pe piata locala/europeana; -prin acest proiect S.C. AIS Med Construct S.R.L. va crea valoare adaugata în sectorul constructiilor din regiunea Sud-Muntenia prin obtinerea produsului inovator in acest domeniu -prin implementarea

proiectului, societatea își va realiza capacitatea proprie de producție în Sectorul construcțiilor modern și inovator și va dezvolta aptitudini pentru a deveni o entitate inovatoare; -pentru implementarea proiectului, societatea își va crește capacitatea proprie în domeniul activității de realizare a construcțiilor civile. Obiectivele strategice ale proiectului sunt: 1. creșterea investițiilor în sectorul construcțiilor în cadrul societății; 2. optimizarea activității societății prin creșterea anuală a capacității economice în primii trei ani de operare a noilor echipamente; 3. rentabilizarea activităților prin obținerea unor rezultate valorificabile pe termen scurt pe piața națională și europeană; 4. asigurarea profitabilității companiei începând cu primul an post-implementare a proiectului, precum și pe întreaga perioadă de prognoză; 5. realizarea unui flux pozitiv net de numerar cumulat (cu finanțare nerambursabilă) pe întreaga perioadă analizată de 10 ani. S.C. AIS Med Construct S.R.L. vizează, prin îndeplinirea obiectivului general la finele perioadei de implementare a proiectului și operarea ulterioară a acestuia, următoarele ținte organizatorice: 1) dotarea cu mijloace moderne a infrastructurii, ce presupune un caracter inovativ prin certificare de serviciu și proces care produc inovație în materia de construcții civile, dotare ce va contribui pe termen lung la consolidarea capacității de producție și de a dezvolta excelența în domeniul construcțiilor; 2) edificarea capacității proprii de producție, modernă și inovativă; 3) obținerea de rezultate direct aplicabile în economie (în domeniul construcțiilor), grupul țintă adresat putând beneficia imediat de serviciul cu caracteristici inovatoare rezultat în urma implementării proiectului; 4) creșterea competitivității firmei pe piața locală și, pe termen lung, pe piața europeană; Scopul și obiectivele proiectului „INTENSIFICAREA CREȘTERII SUSTENABILE ȘI A COMPETITIVITĂȚII S.C. AIS Med Construct SRL” sunt în conformitate cu obiectivele Programului Regional Sud Muntenia și sunt în corelare cu strategiile de dezvoltare ale teritoriilor pentru perioada 2021 – 2027 care descriu impactul tranziției la neutralitatea climatică a teritoriilor vizate în contextul obiectivelor, politicilor și măsurilor prevăzute în Planul Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice (PNIESC) 2021 – 2030, prin care se asigură contribuția națională la atingerea țintelor Uniunii Europene (UE) privind energia și clima pentru 2030 și pentru neutralitatea climatică a economiei până în 2050. -1- creșterea nivelului de inovare de produse într-un sector economic care prezintă potențial de creștere - prin implementarea proiectului se urmărește obținerea unei investiții cu caracter inovator -2- crearea de locuri de muncă pentru personalul ce va exploata investiția realizată prin proiect -3- creșterea competitivității firmei S.C. AIS Med Construct S.R.L. pe piața de producție a județului Giurgiu, prin comercializarea unor servicii inovatoare. Obiectivele proiectului conduc către creșterea competitivității pe o piață aflată în permanentă dezvoltare, pentru a asigura o bună vizibilitate a societății pe piața națională. -4- realizarea unei investiții durabile și sustenabile din punct de vedere al mediului; -5- crearea de valoare adăugată în domeniul producției prin cunostintele rezultate în urma activității de inovare. Proiectul conține indicatori de performanță măsurabili și cuantificabili ce pot fi verificați în mod obiectiv. Obiectivul proiectului propus de S.C. AIS Med Construct S.R.L. este conform cu obiectivul Priorităților 1- O regiune competitivă prin inovare, digitalizare și întreprinderi dinamice, Obiectivul

Specific RSO 1.3 - Intensificarea creșterii sustenabile și creșterea competitivității IMM-urilor și crearea de locuri de muncă în cadrul IMM-urilor, inclusiv prin investiții productive; APEL DE PROIECTE: PRSM/267/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/ PRSM_A44. Obiectivele prezentate mai sus sunt specifice, măsurabile, abordabile, realiste, încadrate în timp și se referă strict la proiectul „INTENSIFICAREA CREȘTERII SUSTENABILE ȘI A COMPETITIVITĂȚII S.C. AIS Med Construct SRL”. Sustinem această afirmație și prin următoarele caracteristici ale proiectului:

- proiectul propune realizarea unei Investiții ce vizează domeniile identificate în cadrul Grilei ETF respectiv codul CAEN 4120 și se încadrează în obiectivele liniei de finanțare definite conform ghidului solicitantului, în conformitate cu justificările din cererea de finanțare și anexele la acestea, respectiv în Sat Bulbucata, Comuna Bulbucata din Județul Giurgiu
- activitățile pentru care se solicită finanțarea din fonduri structurale sunt abordabile și realiste, necesare punerii în producție a rezultatelor inovării (investiții inițiale), prin achiziții de echipamente care contribuie la neutralitatea climatică și atenuează efectele asupra mediului. Activitățile propuse în cadrul proiectului: - sunt viabile din punct de vedere tehnic și economic pentru a comercializa rezultatele proiectului, - sunt adecvate tipului de proiect propus și scopului acestuia, - urmează o secvență logică, - conduc la realizarea obiectivelor propuse, - beneficiază de o repartizare adecvată a resurselor umane și financiare necesare derulării la parametri ridicați de eficiență și calitate, - au o planificare realistă și asigură realizarea obiectivelor previzionate. La finalul perioadei de implementare S.C. AIS Med Construct S.R.L. va avea capacitatea de a aplica și valorifica rezultatele proiectului în activitățile curente, care vor genera venituri acoperitoare pentru costurile de operare și întreținere după încetarea finanțării nerambursabile.

- Obiective specifice

OS.1. Realizarea unei investiții inițiale prin utilizarea și asimilarea de servicii și procedee avansate tehnologic, dezvoltarea și diversificarea activității inovatoare a societății - achiziționarea unor utilaje pentru construcții, total electrice.

OS.2. Dezvoltare durabilă prin dezvoltarea economiei circulare și optimizarea consumului de energie electrică prin sistemele pe care le deține investiția propusă la finanțare

OS.3. Creșterea nivelului de calitate, digitalizare și internaționalizare al S.C. AIS Med Construct SRL prin certificare ISO de serviciu și de proces, implementarea unui soft de tip CRM pentru optimizarea procesului de producție și participarea la un targ internațional ca expozant.

1. Obiectivele specifice ale proiectului „INTENSIFICAREA CREȘTERII SUSTENABILE ȘI A COMPETITIVITĂȚII S.C. AIS Med Construct SRL”, care conduc la realizarea obiectivelor strategice, sunt împartite în obiective legate de managementul de proiect, obiective operationale și obiective financiare. - 1 - Obiectivele specifice ale activităților de management de proiect necesare implementării proiectului sunt:

- echipa de implementare a proiectului va asigura desfășurarea activităților conform Metodologiei de implementare a proiectului, vizând obținerea rezultatelor specifice aferente fiecărei activități, folosind eficient resursele alocate fiecărei subactivități în vederea obținerii produsului inovator în termenele din Calendarul de activități până la sfârșitul perioadei de implementare de 24 de luni;
- echipa de implementare va asigura monitorizarea și controlul activităților proiectului

pe o perioada de 24 luni, în vederea obtinerii produsului propus; • responsabilul financiar si echipa de management vor asigura încadrarea tuturor cheltuielilor pe fiecare linie bugetara, prin instrumentarea fiecărei etape necesare angajarii cheltuielilor prin metode si mecanisme proprii de monitorizare bugetara până la sfârșitul perioadei de implementare de 24 de luni.

-2- Obiectivele specifice asociate elementelor operationale sunt urmatoarele: • societatea beneficiara va asigura, prin natura proiectului, mentinerea numarului personalului implicat în activitatea operationala, până la sfârșitul perioadei de durabilitate – 5 ani de la finalizarea proiectului; • beneficiarul va asigura, folosind eficient resursele alocate, infiintarea obiectivului de productie si dotarea cu echipamente tehnologice necesare în vederea realizarii activitatilor specifice -3 - Obiectivele specifice pe plan financiar constau în: • creșterea profitabilitatii societatii, prin comercializarea produsului, ca urmare a implementarii proiectului; • crearea unui portofoliu de clienti ce va determina creșterea cifrei de afaceri, prin introducerea pe piata a produsului; • societatea beneficiara va urmări ca, prin activitatile desfasurate si prin creșterea portofoliului de clienti sa obtina un flux de numerar cumulat pozitiv pe întreaga perioada de operare a proiectului, respectiv 5 ani de la finalizarea perioadei de implementare.

- Scopul proiectului și realizările preconizate sau efective ale acestuia

Scopul proiectului este intensificarea creșterii sustenabile si a competitivitatii S.C. AIS Med Construct SRL prin realizarea unei investitii inovatoare în domeniul constructiilor în concordanta cu obiectivul Programului Regional Sud Muntenia si anume sprijinirea unei diversificări economice durabile din punct de vedere al mediului. Scopul si obiectivele proiectului „INTENSIFICAREA CREȘTERII SUSTENABILE ȘI A COMPETITIVITĂȚII S.C. AIS Med Construct SRL” sunt în conformitate cu obiectivele Programului Regional Sud Muntenia si sunt în corelare cu strategiile de dezvoltare ale teritoriilor pentru perioada 2021 – 2027 care descriu impactul tranziției la neutralitatea climatică a teritoriilor vizate în contextul obiectivelor, politicilor și măsurilor prevăzute în Planul Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice (PNIESC) 2021 – 2030, prin care se asigură contribuția națională la atingerea țintelor Uniunii Europene (UE) privind energia și clima pentru 2030 și pentru neutralitatea climatică a economiei până în 2050.

Rezultatele preconizate ale proiectului sunt:

- Echipamente achizitionate 7 buc (DUMPER JCB 1T-E (ELECTRIC); MINIECAVATOR JCB 19C-1 E; NACELA ELECTRICA CU BRAT ARTICULAT jcb a45e electric; NACELA FOARFECA ELECTRICA S4046E; INCARCATOR FRONTAL JCB 403E CON; POWER PACK JCB (include o baterie solara de 6030 lei); COMPACTOR TANDEM ELECTRIC DYNAPAC CC1000 E_

- Certificate ISO 2 buc

- Aplicatie CRM implementata 1 buc

- Participare la targ international ca expozant 1 buc

- Data inceperii - Mai 2025; Data finalizare - Aprilie 2027
- Buget total (*în Euro*): 642.851,09 Euro
- Buget UE (*în Euro*): 283.148,87 Euro
- Buget național (*în Euro*): 49.967,44 Euro

- Buget beneficiar (*în Euro*): 309.734,76 Euro
- Date de contact (*adresa web, adresa e-mail, telefon*):

Adresa web: <https://aisgrup.ro/ro/constructii-ais/>

Adresa de e-mail: contact@aisgrup.ro

Telefon: 0219909